
DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI E 
POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-146.0.0.-180

L'anno 2022 il giorno 21 del mese di Novembre il sottoscritto Tinella Giacomo in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Politiche  Dell'Istruzione  Per  Le  Nuove  Generazioni  E  Politiche 
Giovanili, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento, ai sensi dell’art. art. 36 – comma 2 – lettera a) del Codice dei 
Contratti,  a LIFE EMOTIONS DI DALLA TORRE CLAUDIO di  un corso di  formazione 
teorico/pratica per gli educatori e gli insegnanti,  che operano nelle scuole con progetto 
polo  con  risorse  educative  speciali   e  nei  servizi  comunali  0/6  anni  sulla  tematica 
“L’approccio  multisensoriale  nella  relazione  d’aiuto  con  i  bambini  e  gli  alunni  con 
disabilità”, per l’importo complessivo di Euro 4.740,00, esente I.V.A. ai sensi dell’art. 10 – 
comma 1 – punto 20 del D.P.R. 633/1972 e s.m.i. –  CIG Z2B38A1D01.

Adottata il 21/11/2022
Esecutiva dal 24/11/2022

21/11/2022 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Pubblicato sul sito del Comune di Genova nella Sezione Amministrazione Trasparente in data 30/11/2022



DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI E POLITICHE 
GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-146.0.0.-180

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell’art. art. 36 – comma 2 – lettera a) del Codice dei Contratti, a 
LIFE EMOTIONS DI DALLA TORRE CLAUDIO di un corso di formazione teorico/pratica per gli 
educatori e gli insegnanti, che operano nelle scuole con progetto polo con risorse educative speciali 
e nei servizi comunali 0/6 anni sulla tematica “L’approccio multisensoriale nella relazione d’aiuto 
con i bambini e gli alunni con disabilità”, per l’importo complessivo di Euro 4.740,00, esente I.V.A. 
ai sensi dell’art. 10 – comma 1 – punto 20 del D.P.R. 633/1972 e s.m.i. –  CIG Z2B38A1D01.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
-  il DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrati-
va” e s.m.i.

-  il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 ed, in particolare, l’art.  107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
nonché l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

-  gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche ed, in particolare, l’art. 4;
-  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti);
-  l’art. 17 della Legge 12 marzo 1999, n. 68;
-  il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 34 del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 2 del 09/01/2018, ed in particolare l'art. 4 relativo alla competenza dei dirigenti re-
sponsabili dei servizi comunali;

-  il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. ed, in particolare, l’art. 26 comma 6; 
-  la determinazione dell’A.V.C.P. del 5 marzo 2008 n. 3;

VISTE: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 ad oggetto Approvazione dei Do-
cumenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Ge-
stione 2022/2024;

VISTI in particolare:
-     la LEGGE 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e 
i diritti delle persone handicappate”;
-      il DECRETO LEGISLATIVO 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e com-
piti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali” art.139;
-      il DECRETO LEGISLATIVO 13 aprile 2017, n. 66 “Norme per la promozione dell'inclu-
sione scolastica degli studenti con disabilità”;
-      la LEGGE Regione Liguria 12 aprile 1994, n. 19 del 12/04/94 “Norme per la prevenzione 
riabilitazione e l’integrazione sociale dei portatori di handicap”;
-      la LEGGE Regione Liguria 8 giugno 2006, n.15 “Norme ed interventi in materia di dirit-
to all’istruzione e alla formazione”;

PREMESSO che:
-  la Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove Generazioni e Politiche Giovanili, 

ha realizzato in sette scuole genovesi statali e comunali ambienti multisensoriali (“Snoezelen”) 
in cui applicare il metodo dell’educazione dei sensi e trovare stimoli che possono far sperimen-
tare nuove esperienze sensoriali;

-  la  stimolazione  multisensoriale  ha l’obiettivo  di  sviluppare le  relazioni  interpersonali,  la 
consapevolezza di sé, la ricerca del benessere, lo stimolo di tutti i sensi e migliorare le capacità 
comunicative; 

-      la Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove Generazioni e Politiche Giovanili, in col-
laborazione con l’istituto comprensivo Teglia ha organizzato lo scorso anno una formazione 
teorico e pratica che ha offerto ai partecipanti una preparazione di base atta a sviluppare una 
maggiore consapevolezza nell’ambito della relazione d’aiuto con il bambino/ragazzo che pre-
senta disabilità intellettive e/o relazionali;

-  il percorso formativo di cui sopra ha arricchito le competenze dei singoli con una positiva ri-
caduta sull’accrescimento della professionalità dei gruppi e ha ottimizzato l’utilizzo delle stan-
ze multisensoriali;

RITENUTO
quindi, in funzione del conseguimento degli obiettivi di cui in premessa, proseguire, nell’anno sco-
lastico 2022-2023 il percorso formativo iniziato coinvolgendo anche il personale dei servizi 0-6 co-
munali; 

VISTO
l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art 1 comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145, relativo alla limitazione dell’obbligo per le pubbliche ammi-
nistrazioni di fare ricorso al MePA per provvedere agli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000,00 Euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

PRESO ATTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



che con atto datoriale prot. 18/11/2022.0438906 custodito agli atti d’ufficio, è stato nominato, ai 
sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti, R.U.P. delle procedure per l’affidamento di forniture di 
beni e servizi per il funzionamento dei servizi 0/6 e di supporto al sistema scolastico, da espletarsi  
nell’anno in corso, il Direttore della Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove Generazioni e 
Politiche Giovanili, Dott. Giacomo Tinella;

RILEVATO che:
- l’impresa LIFE EMOTIONS DI DALLA TORRE CLAUDIO ha fornito  alcune delle  stanze 

multisensoriali presenti nelle scuole genovesi;
- la medesima esegue servizi di formazione per la rete nazionale delle scuole snoezelen, tra cui le 

scuole genovesi;
-  l’impresa possiede  adeguata  professionalità  e  competenza  per  le  esigenze  formative  della 

Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove Generazioni e Politiche giovanili

RITENUTO pertanto
di richiedere un preventivo di spesa per la realizzazione del servizio di formazione a LIFE EMO-
TIONS DI DALLA TORRE CLAUDIO;

VERIFICATO che
LIFE EMOTIONS DI DALLA TORRE CLAUDIO ha presentato una proposta quantificando la spe-
sa come segue:
Euro 1.380,00 per un corso di formazione a distanza
Euro 1.980,00 per un corso di formazione in presenza
come da preventivo conservato agli atti d’ufficio;

RILEVATA 
- la congruità del preventivo;
- la  necessità,  in  funzione  del  personale  da  formare,  di  prevedere  due  corsi  di  formazione  a 

distanza e un corso di formazione in presenza, per l’importo totale di Euro 4.740,00;

RITENUTO 
per le motivazioni di cui in premessa, di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, all’affidamento LIFE EMOTIONS DI DALLA TORRE CLAUDIO del corso di 
formazione teorico/pratica per gli educatori e gli insegnanti, che operano nelle scuole con progetto 
polo con risorse educative speciali e nei servizi comunali 0/6 anni sulla tematica “L’approccio mul-
tisensoriale nella relazione d’aiuto con i bambini e gli alunni con disabilità” per un importo di Euro 
4.740,00 esente IVA ai sensi dell’art. 10 – comma 1 – punto 20 del D.P.R. 633/1972 e s.m.i.;

ASSICURATO
che l’esecuzione del servizio, di natura intellettuale, non comporta alcun rischio di interferenze e, 
pertanto, secondo quanto previsto dalla Legge 3 agosto 2007 n. 123 e dalla Determinazione n. 3 del 
5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, non sussiste l’obbligo 
di redigere il Documento Unico di Valutazione dei Rischi (DUVRI);

RITENUTO
in funzione dell’affidabilità del soggetto, del carattere modesto della spesa e dell’incidenza sulla ce-
lerità di attivazione del servizio, di non richiedere una garanzia per l’affidamento del servizio mede-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



simo e, in caso di inadempienze nell’esecuzione del servizio, di rivalersi all’atto del pagamento del-
la fattura;

PRESO ATTO
- che sono in corso le verifiche attestanti il possesso da parte dell’impresa dei requisiti di ca-
rattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;
-che il DURC risulta regolare;

RITENUTO
di non richiedere il CUP, ai sensi dell'art. 11 della legge 3/2003, in quanto il presente servizio non 
viene effettuato nell'ambito di un "Progetto di investimento pubblico", così come meglio definito al 
punto 3. della Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, del 22 dicembre 
2010 n. 10";

DATO ATTO
che la spesa di cui al presente provvedimento:
- non rientra nei  limiti  di  cui  all’art.  6 della  Legge 122/2010, in quanto finanziata  con fondi 

finalizzati meglio individuati al punto 8) del dispositivo del presente provvedimento;
- ai fini dell’applicazione delle vigenti disposizioni fiscali in materia di modalità di pagamento 

delle forniture di beni e servizi  introdotte dalla Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di Stabilità 
2015)  è  da  riferirsi  ad  acquisti  in  ambito  istituzionale,  come  meglio  indicato  nella  parte 
contabile del presente provvedimento; 

ACCERTATO
- che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan-
ziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa e qui integralmente richiamati:

1)  di affidare direttamente, ai sensi dell’art. art. 36 – comma 2 – lettera a) del Codice dei Con-
tratti, all’impresa LIFE EMOTIONS DI DALLA TORRE CLAUDIO, con sede legale in via 
Nazionale,  9,  38093  FLAVON,  codice  fiscale  DLLCLD59P18C794J  e  partita  I.V.A.  n. 
01660130228, codice beneficiario 55674, il servizio di formazione per l’utilizzo delle stanze 
multisensoriali a favore sia del personale dei servizi 0-6 comunali sia del personale delle coope-
rative sociali che opera in detti servizi per il periodo di dodici mesi decorrenti dalla data della 
sottoscrizione del contratto, per l’importo complessivo di Euro 4.740,00, esente I.V.A. ai sensi 
dell’art. 10 – comma 1 – punto 20 del D.P.R. 633/1972 e s.m.i. –  CIG  Z2B38A1D01;

2)  di dare atto che con la presentazione dell’offerta, l’Affidatario si è obbligato ad eseguire il  
servizio in oggetto secondo le modalità ed alle condizioni stabilite nella propria proposta di of-
ferta conservata agli atti d’ufficio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3)  di dare atto che l’esecuzione del servizio, di natura intellettuale, non comporta alcun rischio 
di interferenze e, pertanto, essendo gli oneri della sicurezza pari a zero, secondo quanto previsto 
dalla Legge 3 agosto 2007 n. 123 e dalla Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, non ricorre l’obbligo di redigere il Documento 
Unico di Valutazione dei Rischi (DUVRI);

4)  di dare atto che il contratto, secondo quanto previsto “... per gli affidamenti di importo non 
superiore a 40.000 euro” all’art. 32 – comma 14 del Codice dei Contratti, è stipulato “... me-
diante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lette-
re, anche tramite posta elettronica certificata...”;

5)  di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.  
6 della legge n. 122/2010, in quanto finanziata con fondi finalizzati, come meglio definito al 
successivo punto 8);

6)  di impegnare l’importo complessivo di  Euro 4.740,00 esente I.V.A. ai sensi dell’art. 10 – 
comma 1 – punto 20 del D.P.R. 633/1972 e s.m.i., in ambito istituzionale, al capitolo al capi-
tolo 17163 “Contratti di servizio pubblico finanziati da avanzo vincolato” del Bilancio 2022 – 
c.d.c 1170.629 “Diritto allo studio” – P.d.C. 1.3.2.15.999 “Altre spese per contratti di servizio 
pubblico” – risorsa 146963  (IMP. 2022/15617);

7)  di dare atto della congruità della spesa alla finalizzazione dei fondi di cui al precedente pun-
to;

8)  di provvedere, a fronte del servizio eseguito regolarmente, alla diretta liquidazione della spe-
sa, mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti dell’importo complessivo di 
cui al  precedente punto 8) e subordinatamente all’accertamento della regolarità  contributiva 
previdenziale ed assicurativa, nonché all’espletamento di tutti gli adempimenti stabiliti a carico 
dell’Assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

9)  di dare atto che il presente provvedimento deve essere trasmesso alla Direzione Sviluppo del 
Personale e Formazione;

10)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente 
sulla tutela dei dati personali;

11)  di dare atto, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs. 50/2016, dell’insussistenza a carico del RUP di situazioni di conflitto di interessi.

Il Direttore
Dott. Giacomo Tinella

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-146.0.0.-180

AD OGGETTO

Affidamento,  ai  sensi  dell’art.  art.  36 – comma 2 – lettera  a) del  Codice dei  Contratti,  a LIFE 
EMOTIONS DI DALLA TORRE CLAUDIO di  un corso  di  formazione  teorico/pratica  per  gli 
educatori e gli insegnanti, che operano nelle scuole con progetto polo con risorse educative speciali 
e nei servizi comunali 0/6 anni sulla tematica “L’approccio multisensoriale nella relazione d’aiuto 
con i bambini e gli alunni con disabilità”, per l’importo complessivo di Euro 4.740,00, esente I.V.A. 
ai sensi dell’art. 10 – comma 1 – punto 20 del D.P.R. 633/1972 e s.m.i. –  CIG Z2B38A1D01.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


